РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

                 УШАКОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ    СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА   ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ    № 66

02  апреля 2015  года                                                       Принято на  37  заседании

С.  Ушаково
Ушаковского     сельского

                                                                                            Совета  народных депутатов

О ежегодном отчете главы Ушаковского сельского поселения

              Колпнянского   района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации поселения за 2014 год

         Заслушав и обсудив отчет главы Ушаковского сельского поселения Колпнянского района  Орловской области Ушакова  Василия  Ивановича о результатах своей деятельности и деятельности администрации поселения за 2014 год, руководствуясь статьей 35  Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Ушаковского сельского поселения Колпнянского района  Орловской области, Совет Ушаковского сельского поселения Колпнянского района, решил:

1. Признать работу главы Ушакова  В.И. и администрации Ушаковского сельского поселения Колпнянского района за 2014 год удовлетворительной.

2. Информацию о работе Совета Ушаковского сельского поселения Колпнянского района Орловской области  за 2014 год принять к сведению.

3. Опубликовать отчет главы и администрации Ушаковского сельского поселения Колпнянского района о результат деятельности за 2014 год и информацию о работе Совета Ушаковского сельского поселения Колпнянского района в средствах массовой информации и разместить на официальном  сайте .

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ушаковского  сельского поселения                                    В.И.  Ушаков

Отчет главы Ушаковского сельского поселения  Колпнянского  района Орловской области   за 2014 год

Уважаемые депутаты!

Сегодня, подводя итоги 2014 года, мы вправе сказать, что это был год ответственных решений и действий. Все вместе мы много работали, чтобы он стал успешным.

О демографической ситуации в поселении.

Общая  территория  Ушаковского  сельского  поселения  составляет  12432  га. В  состав  поселения  входят  восемь  населенных пунктов: из  них  два  села  и  шесть  деревень, центральная  усадьба  -  с.  Ушаково.  В поселении  насчитывается  238  домовладений  с  численностью  населения  438  человек.

Из  них:  население  в  трудоспособном  возрасте  -  271  человека, старше  трудоспособно  возраста  -  165  человек;  младше  трудоспособного  -  75  человек.

   На  территории сельского  поселения  функционируют:   две  школы – Ушаковская  ср. школа  и  Маркинская  основная  школа,  два  сельских  дома  культуры,   один  ФАП  ,  два     магазина,  два  отделения  связи.

В  администрации  сельского  поселения работают  4  человека  -  глава  с/п, ведущий  срециалист,  бухгалтер   и  техслужащая.
     На  территории поселения  работают   две  инвестиционные  компании:  ЗАО  «Орел  Нобель-  Агро»   и     ЗАО  «Орелагроюг»   и  фермерское  хозяйство   -  Мукуев А.А, фермерское  хозяйство –Волков О.В.   где  занято  21 человек.

В  социальной   сфере    занято  -  44  человека, это    образовательные  учреждения, СДК, библиотеки, магазины, ОПС, ФАПы.    Большая  часть  населения  работает  за  пределами   района.   Основная   часть  населения  занимается  ведением  личного  подсобного  хозяйства.

   На  протяжении  2014  года  в  личном  подсобном  хозяйстве  населения  имеется:   198  голов  КРС,  в  т.ч.  коров  -75,   278 голов  свиней,  727  голов  овец  и  коз,  птицы-   4884  головы,  185  -  пчелосемей.

 Всё  это  дает  возможность  поддерживать  свой  жизненный  уровень  в  хорошем  состоянии,  однако  возраст  жителей  и  низкие цены  на  сельхозпродукцию  ведут к  снижению  поголовья  скота  и  птицы.

В  настоящее время  на  территории  сельского  поселения газифицировано  четыре населенных  пункта:  с.  Ушаково,  д.  Маркино.  Д.  Павловка,  д.  Ново-Федоровка,  что  составляет       165  домовладений  из  240.

   На  сегодняшний  день  функционирует  6  артезианских  скважин, шесть  водонапорных  башен, шесть  водопроводов  общей  протяженностью  13.3  км.  На  всех  скважинах ограждены  зоны  санитарной  охраны, убраны  от  сорной  растительности  и  мусора.  На  все  объекты  водоснабжения  имеются  технические  паспорта, на  все скважины   изготовлены  проекты  зон  санитарной  охраны.  Заключены  договора  на    проведение  лабораторных работ  по  качеству питьевой  воды.  На  сегодняшний  день  питьевая  вода  соответствует  требованиям  СанПина.  Регулярно  проводится работа    по  устранению  утечек  воды.  На  5  скважинах  установлена  защита  от  перегрузок, установлены  краны с  полугайкой   для  забора воды  пожарной   техникой.

  Завезено  100  тонн  щебня  для  ямочного  ремонта  внутрипоселочных  дорог.   Приобретено  оборудование  для  обустройства  территории для  массового  отдыха  людей  в купальный  сезон  на  52  тыс.  рублей.  На  протяжении  всего  года  велась  работа по  оформлению жилья  в  собственность,  из  240  домовладений  оформлено в  собственность

147  домов.

   Большая  работа  проделана   по выявлению  невостребованных  земельных  долей.  За  2014 год  оформлено в собственность  администрации  и продано
17 земельных  долей.

  На  зимний  период  заключены  договора  с  организациями  района  на  очистку  дорог  от  снега.

Если же  говорить   о нормотворческой  деятельности,       принято  и  утверждено распоряжений , постановлений  - 55;  из  них   постановлений- 28,  распоряжений  -27, разных  тематик.   В  течении года   зарегистрировано

 46 входящих  дел,  исходящих  -416. Большинство  входящей  корреспонденции  поступило  из  администрации  района, прокуратуры  и  других  вышестоящих  организаций, на  которые  даны  исчерпывающие  ответы  в  положенные  сроки.  Исходящая  документация  -  это  в  основном  выдача  справок, характеристик, выписок  из  похозяйствееной книги, выписки  на  оформление  кредитов.

  От  жителей  поселения  в  администрацию поселения  письменных  заявлений  не  поступало.  На  личном  приеме  главой  поселения  было  принято  15  человек, удовлетворено  устных  просьб  14.  Вопросы  с   которыми  обращались  граждане  носили  различный  характер: поднимались вопросы  по  очистке  дорог  от  снега в  зимний  период  и грейдирование  дорог  в  летний период , по  ремонту  водопровода, завозе  баллонного  газа, по  вопросу  движения автобуса, по завозу угля  и  дров,  и  другие.

Администрацией  ведется  исполнение  отдельных  государственных  полномочий  в части  ведения  воинского  учета  в  соответствии  с требованиями  закона  РФ  «О воинской  обязанности  и  военной  службе»

На  воинском  учете  в сельском  поселении  состоит  122  человека, из них   пребывающих  в запасе 110  человек, в т.ч. 2 офицера запаса, граждан  подлежащих  призыву на  военную  службу  - 12  человек.  Воинский  учет граждан  запаса и  граждан , подлежащих призыву на военную  службу, осуществляется  в  соответствии  с планом на 2014 год .

В  целях  улучшения  санитарно-экологической  обстановки, приведения в  порядок общественных и придомовых  территорий,  мест  отдыха  населения, памятников, парков,    в  населенных  пунктах  поселения  администрацией    проделана  определенная  работа.  Было  принято Постановление о  проведении  экологического  двухмесячника   с  03 апреля  по 05  июня  2014  года  и  экологического  субботника.  По  населенным  пунктам  поселения  были проведены  сходы  граждан, собрания  с  руководителями  служб, расположенных на  территории  поселения  по  вопросам   проведения экологического  двухмесячника  и  субботника,   распоряжением  произведено  закрепление  территорий и  участков   для  поддержания  на  них  санитарного  порядка  не  только  в  период  двухмесячника но и  весь  период  весна- осень.  Были  переработаны  и  утверждены  правила  благоустройства, санитарного  содержания  и  охраны  зеленых  насаждений.  Разработана и  утверждена  схема  генеральной  очистки  поселения.

На  территории  поселения  создана  и  постоянно  действует  комиссия, контролирующая  соблюдение  правил  благоустройства.  В 2014  году  на  общественные  работы  администрацией было  принято  6  человек  по  благоустройству  территории  поселения.  Население   также  принимало  активное  участие  в  наведения  порядка  на  придомовых  территориях.

 Работниками соцкульбыта  и  других  сфер  на  закрепленных  территориях проводилась  определенная  работа  по  приведению  этих  территорий  в  надлежащий  порядок: уборка  территорий  от  мусора  и  листвы, разбивка  клумб, посадка  цветов,   побелка  плодоносящего  сада  и  бардюров  покраска  колодцев, уборка  несанкционированных  свалок.        К  празднованию  69 годовщины  Победы  приведены  в порядок и  проделан  косметический  ремонт   на  3-х  братских  могилах, 2-х  стелах,  и  2-х  одиночных  захоронениях

В  настоящее  время  еще  имеются  вопросы, которые  администрация  сельского  поселения  самостоятельно  решить  не  может:  это  ремонт  автодороги  Ушаково- Маркино  и  ремонт  моста  в  н .п.  Ушаково.  Имеются  трудности    в  вопросах водоснабжения, электроснабжения, автобусного  движения.

Исполнение бюджета Ушаковского сельского поселения за 2014 год

Для повышения результативности экономики администрация Ушаковского сельского поселения уделяет большое внимание пополнению доходной части бюджета Ушаковского сельского поселения и оптимизации его расходов.

       В 2014 году доходы бюджета поселения составили   3417 тыс. рублей.

    В целом структура доходной части бюджета Ушаковского сельского поселения выглядит следующим образом:

-  налоги на  доходы  физических лиц  составляют   134.6 тыс. руб.,

· налоги на совокупный  налог –  41,7 тыс. руб.

·  налоги на  имущество — 858,2 тысяч рублей

· в т.ч. земельный  налог -  844.6  тысяч рублей

· доход от продажи  земли  -  1112.4  тыс. рублей

· Безвозмездные поступления —  573,6 тысяч руб, из них дотации – 542.8 тыс. рублей, субвенции – 30.8  тыс.рублей
Расходы бюджета за 2014 год составили 3 млн. 17.2 тыс. руб. Из них:

- общегосударственные вопросы –  1 млн. 326тыс. руб.,

- расходы на культуру – 914.0 тыс. руб.,

- - содержание военно-учетного стола – 30,8 тыс. руб.,

- расходы на социальную политику – 78.1 тыс. руб.,

- расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 668.4 тыс. руб.
Работа Совета депутатов

            Сельский  Совет  состоит  из  шести   депутатов, возглавляемых  председателем  сельского  Совета. Пять  депутатов  являются  членами  партии  «Единая  Россия», один-  её  сторонник.  Все  они  трудятся  на  территории  поселения:  торговля, образование, отделение  связи.  Все  они  справляются   с  депутатскими  обязанностями,  оказывая  помощь  своим  избирателям  и  заслуживают  с  их  стороны  уважение.

            В 2014 году Совет депутатов осуществлял свою деятельность в соответствии с Уставом поселения, Регламентом Совета, планом работы. В минувшем году Совет совместно с администрацией продолжил работу по приведению в соответствие федеральным и окружным законодательством правовую базу по местному самоуправлению, повышению эффективности работы органов местного самоуправления.

ГО и ЧС

Большое внимание администрация уделяла вопросам безопасности поселения, безопасности проживающего в нем населения.
Прошедший год показал насколько актуальна проделанная работа.

В целях безопасности поселения были разработаны мероприятия по предотвращению возникновения очагов пожара на территории поселения.

В целях информировании населения проведено 4  схода по вопросам пожарной безопасности и действий населения при возникновении чрезвычайных ситуаций.

Администрация  нашего  поселения  при  участии  жителей поселения, депутатов  сельского  Совета, при  помощи  районной  администрации будет  решать  поставленные    перед ней  вопросы, в  результате  которых будет  улучшаться  экологическая  обстановка, повышаться  жизненный  уровень  жителей  поселения.

В заключение хочется отметить, что основной целью  работы  администрации и  Совета  депутатов  поселения в 2014 году остается создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха населения. Для выполнения цели нами поставлен целый ряд задач: таких как повышение качества жизни населения, улучшение жилищных условий, охрана и здоровье населения, решение которых будет приоритетным направлением нашей деятельности.

Глава  сельского  поселения                                       В.И.  Ушаков